Дело №5-741/22/2022
УИД 16MS0078-01-2022-002621-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 июля 2022 года                                                        город Набережные Челны
Мировой судья судебного участка № 22 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Токарева Е.С., рассмотрев дело об административном  правонарушении по статье 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях  в отношении Боярова Н. П., «данные изъяты», в прошлом к административной ответственности привлекался, проживающий по адресу: «данные изъяты»,

установил:
Постановлением мирового  судьи  судебного участка  № 13 по  судебному району города Набережные Челны от 27.04.2022 Бояров Н.П. подвергнут административному наказанию в виде административного  ареста  сроком на 5 суток по части 1 статье 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Постановлением на Боярова Н. П.  возложена обязать пройти диагностику, профилактические мероприятия в специализированном учреждении по месту регистрации. Постановление вступило в законную  силу 12.05.2022. Однако Бояров Н.П.  решение суда не исполнил, уклонился от прохождения диагностики.

Бояров Н.П. в суде вину признал.

Выслушав  правонарушителя, изучив материалы дела, суд считает, что вина  его подтверждается протоколом  об  административном  правонарушении, в котором отражены обстоятельства, совершенного  правонарушения; рапортом полицейского 2 роты ОБ ППСП УМВД России по г. Наб.Челны,  согласно которого Бояров Н.П.  уклоняется от прохождения диагностики, профилактических мероприятий; сообщением филиала ГАУЗ «Набережночелнинский наркологический  диспансер», из которого следует, что Бояров Н.П. диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую или социальную реабилитацию в НЧНД по состоянию на 15.07.2022 не проходил.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 13 по судебному району города Набережные Челны от 27.04.2022  Бояров Н.П. подвергнут административному наказанию в виде административного  ареста  сроком на 5 суток по части 1 статье 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Постановлением на Боярова Н. П.  возложена обязать пройти диагностику, профилактические мероприятия в специализированном учреждении по месту регистрации.
Содеянное Бояровым Н.П. мировой   судья квалифицирует по статье 6.9.1 Кодекса РФ  об административных правонарушениях, как уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст.4.1 Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающим административную ответственность, обстоятельством суд учитывает признание вины. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Боярову Н.П. наказания в виде административного ареста, поскольку применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Боярова Н. П. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного наказания исчислять с момента доставления с  11.32 часов 14.07.2022.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.
Мировой судья                           подпись                                  Токарева Е.С.